

Dott.ssa Antonella Melis

Revisore Legale Contabile

COMUNE DI GONNOSNO'**PROVINCIA DI ORISTANO****ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA**

Verbale n. 1 Data 06.02.2024	OGGETTO: Parere sulla variazione, in via d'urgenza, n. 2 al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2026(Art. 175, comma 4, del TUEL). Applicazione avanzo vincolato.
---------------------------------	--

L'anno 2024, il giorno sei del mese di febbraio, l'organo di revisione economico finanziaria Dott.ssa Antonella Melis esprimere il proprio parere in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.02.2024 ad oggetto: "Variazione, in via d'urgenza, n. 2 al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2026(Art. 175, comma 4, del TUEL). Applicazione avanzo vincolato".

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, trasmessa dal Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate:

ANNO 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 273.374,92	
	CA	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
	CA		€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€. 273.374,92
	CA		€. 273.374,92
Variazioni in diminuzione	CO	€. 0,00	
	CA	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€. 273.374,92	€. 273.374,92
	CA	€. 0,00	€. 273.374,92

Dott.ssa Antonella Melis
Revisore Legale Contabile

Visto l'art.187 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, secondo cui l'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies;

Visto l'art. 187 comma 3-quater, del D. Lgs. 267/2000, secondo cui se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

VISTA la precedente deliberazione della Giunta Comunale, con la quale si è quantificato l'avanzo presunto al 31/12/2023 in euro 470.029,64 di cui euro 183.444,09 applicate al bilancio di previsione 2024/2026;

Visto l'art. 187 comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000, secondo cui le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applichino al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater;

Considerato che si pone la necessità di applicare l'avanzo vincolato presunto per:

- Riqualficazione centri urbani co finanziamento per euro 33.000,00;
- Bonifica siti inquinanti RAS per euro 899,99;
- Tutela e valorizzazione centri storici per euro 131.406,45;
- Incarico opere reticolo idrografico per euro 296,34;
- Progetto LAVORAS per euro 37.836,77;
- Manutenzione e messa in sicurezza viabilità centro urbano per euro 44.427,20;
- REIS per euro 3.000,00;
- Progetti legge 162/98 per euro 7.315,55;
- Costruzione loculi e manutenzione straordinaria cimitero per euro 192,62;
- Fondo progettazione comunità energetiche per euro 15.000,00.

Vista la documentazione dell'ufficio acquisita agli atti, dalla quale emerge l'applicazione di una quota dell'avanzo vincolato presunto di euro 273.374,92 per finanziare le spese correlate;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000;

Considerato che le variazioni di entrata e di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

OSSERVATO

Il rispetto:

- 1) Della congruità delle entrate e delle spese in relazione agli obiettivi programmati;
- 2) Della coerenza delle decisioni e degli atti con gli indirizzi e gli obiettivi previsti in sede di previsione;
- 3) Dell'attendibilità delle entrate.

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali.

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Dott.ssa Antonella Melis
Revisore Legale Contabile

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

Parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente alla variazione di bilancio di cui all'oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'organo di revisione economico-finanziaria

Handwritten signature in blue ink, appearing to read "Antonella Melis".